Experimentum V.

DIVERSA VITIA.	SPATIUM ELAPSI TEMPORIS.	M. M. PRESSIO IN HAEMATODYNAMOMETRUM.	PROG. SOLIDORUM PRINCIPIORUM.
No. 1	0 min.	Status primitivus 90—106. Descendebat post hanc de- tractionem ad 49—55	21,7
No. 2	6 min.	Ante hanc detractionem rur- sus adscenderat ad 60—61. Post hanc detractionem de- scendebat ad 40.	20,4
No. 3	12 min.	Ante hanc detractionem rur- sus adscenderat ad 46—50. Post detractionem descende- bat ad 40.	19,2
No. 4	20 min.	Ante hanc detractionem ad- scenderat ad 42. Descendebat post detrac- tionem ad 37, sed iterum postea adscendebat ad 40, absque ulteriore sanguinis detractione.	18,6

Perspicue inde videre possumus consensum inter sanguinis diminutam pressionem eiusque absorptionem, qui continua ap- paruit, et ex adscensione haematodynametri post quamque sanguinis detractionem, et ex majori aquae copia post unam- quamque sequentem.

Etiam evidentius dictus consensus apparuit ex experimento, in cuniculum instituto, cui primo exigua sanguinis quantitas ex arteria crurali detrahebatur. Tum animal aetheris- batur, quo initio cordis pulsatio magis invalescebat, sed brevi tantopere languescebat, ut vix posset observari. Per quar- tam horae partem animali in eo statu detento rursus parum sanguinis detrahebatur. Quo facto aetherisationem pro-

sus sistebamus; paulo post plane recreatum est animal, libere cubiculum percurrit, cordisque pulsatio rursus invaluit. Tum tertiam faciebamus sanguinis detractionem, ut ante, ex arteria crurali, fere viginti minutis post secundam sanguinis detractionem. Harum trium sanguinis specierum solida determinabamus principia. En eventus:

Experimentum VI.

	QUANTITAS SANGUINIS.	SPATIUM TEMPORIS ELAPSI.	PROC. SOLIDORUM PRINCIPIORUM.
Ante aetherisationem.	1,578	0 min.	17,7
Durante aetherisatione.	2,606	15 min.	11,6
Post aetherisationem.	2,572	35 min.	13,3

Dum cordis actio per aliquod tempus aetherisationis efficitate suppressa fuerat, insignis, uti videmus, absorptio obtinuerat; et solummodo necesse erat, ab aetherisatione per aliquod tempus abstinere, quo cordis actionis vis restituebatur, ut exsudationi auctae ansa praeverberet, uti manifeste appareat ex auctis solidis principiis. Hoc experimentum, quod repetitum fuit in altero cuniculo simili cum eventu, plane sufficere nobis videtur. Physiologicae forte etiam therapeuticae actioni aetherisationis haecce absorptio aucta alicuius videtur momenti.

Ex cordis actione, initio auctâ, fortasse quoque tres ZIMMERMANNI¹⁾ casus declarandi sunt, in quibus post primum vasculum solida principia angebantur, dum praeterea stasis sublata in duobus horum aegrorum, et multus sudor durante

1) *Zur Dynamik*, u. s. w. l. c.

venae sectione tertii, uti ZIMMERMANN memorat, suum conferre potuerunt.

ZIMMERMANN etiam docet, praesertim oriente et minante lipothymia, incrementum aquae quantitatis citissime obtinere, id quod maxime nostrae explicationi convenit, quippe in lipothymia pressio sanguinis plurimum minuitur. Etiam ortae lipothymiae absque sanguinis missione certo absorptionem liquidi nutritii et sanguinis tenuitatem sequelam habere possumus.

Denique fasciae efficacitas, quam ZIMMERMANN attento animo perpendit, ex eodem declarari potest argumento. Augendo resistantiam in venis pressis, sanguinis in systemate capillari increscit pressio, et igitur exsudatio augetur. Hoc quoque in causa est, cur sanguis primo detractus ditissimus sit principiis solidis. Si nunc animadvertis, resistantiam in systemate venoso, e venâ sanguine libere effluente, etiam magis diminui quam in statu normali, intelligimus, quam cito copia aquae in vena brachii augeri debeat. Sic ZIMMERMANN quoque, ineunte sanguinis detractione, invenit in venae sectione maximum aquae incrementum, dum in libera sanguinis detractione, fascia non applicata animalibus, magis regulare incrementum, saepius etiam initio lentius aquae copiae incrementum nanciscebamus.

ZIMMERMANN computavit, quanta absorptio esse possit in determinata sanguinis detractione. Invenit in uno casu aquae incrementum in sanguine haud minus quam trium librarum et unciae unius sanguinis detractione trium unciarum; ad quod incrementum ad minimum quatuor vel quinque librarum liquidi nutritii et lymphae, quippe etiam non simpliciter ex aqua compositorum, absorptio requiritur. Ipse ZIMMERMANN huius computationis eventum demiratus est, attamen vere tam insignem

admittere absorptionem videtur. Non dubitamus, quin in casu, uti h̄c descripto, in quo aeger valde venaesectionem timebat, actio cordis vehementer supprimebatur, et jam post trium unciarum evacuationem exigua sequebatur syncope, absorptio momentosa esse potuisset; a ZIMMERMANNO acquisitos numeros maximam partem autem ei attribuimus, quod initio detractionis, et quidem in sanguine venoso brachii fasciae pressione, solida principia aucta essent, post venam apertam, sublatā resistētiā, propter majorem absorptionem aquae copia h̄c *magis* aucta fuisset, quam in ulla alia corporis parte, et ZIMMERMANN aquae incrementum in brachii sanguine observatum toti sanguinis quantitati, quam dicit 25 libris, annumeret.

Quando videmus, quomodo jam durante venaesectione aquae volumen sanguinis augeatur, et porro consideramus, post sanguinis detractiones cor etiam non celeriter vim suam integrum recuperare, manifestum est, in diversis sibi subsequentibus venaesectionibus, interjectis diebus vel compluribus horis, copiam relativam solidorum principiorum etiam certe diminutum iri. Quod memorata experimenta, quae MARSHALL-HALL et MAGENDIE instituerunt, jam probare videntur. Certe apparuit ex indagationibus, quas ANDRAL et GAVARRET 1) instituerunt, qui in pneumoniosis, rheumatismo acuto, peritonitide et febribus nervosis post complures venaesectiones, quas nonnumquam sexies repetiverunt, assidue solidorum principiorum diminutionem observarunt, excepto uno casu, in quo quinta venaesectio magnam copiae aquae diminutionem offerebat. Plures vero exceptiones NASSE 2),

1) *Annales de chimie et physique*, Tome LXXV, Paris, 1842, pag. 225—322. Etiam apud VALENTIN, l. c. pag. 756 tabulam invenimus eventuum, quos acquisiverunt.

2) *Das Blut in mehrfache Beziehung u. s. w.*

POLLI 1), LERCH 2) et ZIMMERMANN 3) repererunt; quod nemo mirabitur, secum reputans, quantitatem detracti sanguinis, tempus, quod inter primam et secundam detractionem interjicitur, morbi speciem, secretiones et praesertim cibos consumtos et potus vim suam in hoc exercere. Interim non negligendus est cordis actionis effectus: tum sanguinis detractione cordis actio aliquamdiu valde debilitari potest, quo in casu magnum aquae incrementum exspectare nobis licet; tum in vera plethora actio cordis sanguinis detractionibus etiam validior liberiorque fieri potest, et nunc, nostra opinione, potius copiae aquae diminutio exspectanda erit. Etiam, quae tempore venaesectionis aegri fuerit conditio, utrum quietus fuerit, an vero multum se moverit, num sit conditione febrili nec ne, horum omnium ratio habenda est.

Minime igitur mirum nobis esse potest, incrementum aquae quantitatis in sanguine venaesectionis secundae minus constans esse, quam in sequenti sanguine, qui eadem venaesectione detracetus est. In nostris experimentis, in cuniculos institutis, quorum victus aliorumque ratio vix differebat, in sanguine cuiusque venaesectionis sequentis regularem solidorum principiorum inventiebamus diminutionem.

Maxime notanda profecto celeritas, qua aqua in sanguinis detractionibus augetur. Sanguinis detractio requirit tantummodo aliquot minutarum spatium, ut in plurimis casibus sanguis tot principia aquosa suscipiat, quot quantitas illa sanguinis detracta sequi possit. Quod inde deducimus, quod, si brevibus

1) *Die Gerinnung und Speckhaut des Blutes* in ECKSTEIN's Handbiblioth., Bd. IV, 1845, S. 70.

2) *Einige chemische Untersuchungen über das Blutserum in verschiedenen pathologischen Zuständen*, Würzb. 1845.

3) *Zur Dynamik, u. s. w.*

intervallis complures venaesectiones fiant, ultimo detractus sanguis prioris venaesectionis vulgo non plura, contra vero universe minora principia solida contineat, quam primo detractus posterioris venaesectionis. In nostro experimento secundo principia solida ab exitu primae ad initium secundae venaesectionis diminuta invenimus ab 18,1 ad 14,3%; sed animadverendum est, durante secunda venaesectione primo collectam quantitatem superasse $5\frac{1}{2}$ grammata, et igitur jam propter hanc secundam detractionem aquam multum potuisse augeri. Initio tertiae venaesectionis, in qua prima sanguinis detractio minor uno grammate erat, solida principia rursus aucta erant ab 11,9 ad 12,4% et alias cuniculi (vid. experiment. IV. A. B.) ab 13,8 tantum ad 13,6% diminuta, quod minus est, quam e protracta prima sanguinis detractione exspectandum fuisset. Tabulas ZIMMERMANNI 1) etiam inspeximus et nobis patuit, pondus specificum et relativam quantitatem principiorum solidorum sanguinis in primum vasculum posterioris venaesectionis excepti inde ab excepto ultimo sanguine prioris venaesectionis fere semper aucta fuisse. Hoc celere quantitatis aquae incrementum non nisi cordis actioni celeriter imminuenti adscribendum est, et quia paulo post effectus cordis actionis iterum augetur, nunc rursus solidorum principiorum quantitas vulgo paulisper angebitur.

Solidorum principiorum diminutio non aequabiliter omne sanguinis principium tenet. Si certa sanguinis quantitas detraheretur et aqua pura substitueretur, diminutio cuiusque sanguinis principii aequabilis esset. Loco aquae liquidum nutritium et lympha cum sanguine commiscentur. Nobis proposamus sanguinem cum certa liquidi nutritii et lymphae quan-

1) *Zur Dynamik, u. s. w.*

titate commixtum, en compositio, quam sanguis venaesectione accipit. Nunc tantummodo quaeritur, quanam principia et quali quantitate in liquido nutritio et in lympha adsint? In quantum nobis notum est, hacc continent relative maxima parte salia et albumen; praeterea non colorata corpuscula sanguinea (lymphae globuli) in lympha occurrunt, dum in liquido nutritio corpuscula sanguinea colorata, et cum iis haematinum, plane, in lympha fere omnino, desunt, et materia fibrosa quoque valde exigua quantitate adest. Inde sequitur, corpuscula sanguinea et materiam fibrosam (quae tamen paulo post rursus augetur) relative plurimum, albumen et salia minimum diminutum iri, dum corpusculorum sanguineorum non coloratorum numerus etiam augeatur.

Ad hoc vero quadrant omnino observations.

Primo indagatio microscopica, corpuscula non colorata jam durante venaesectione augeri, probavit, dum adiecta haec, instituta indagatione primis diebus post largas sanguinis evanescences, consecutivas se ostendunt actiones. Quae REMAK 1) et NASSE 2) hac de re observarunt, saepius, non semper, probata comperimus.

Post modicam sanguinis detractionem inveniebamus iterum atque iterum corpuscula sanguinea non colorata a 2 et 3 ad 6 et 7 in unâ areâ aucta, et cuniculi, quo usi sumus ad experimentum secundum, et qui post tres venaesectiones defecit, quinque diebus post primam venaesectionem in una area 40 ad 60 corpuscula sanguinea non colorata conspici poterant. Semper

1) *Diagnostische und pathogenetische Untersuchungen*, Berlin, 1845, S. 24 u. 105.

2) WAGNER'S *Handwörterbuch*, art. *Blut*. S. 207.

in cuniculis et cane aliquot diebus post detractionem numerum horum globulorum auctum invenimus, non semper jam durante sanguinis missione, neque etiam semper in bove.

Praeterea in cuniculi sanguine minimi globuli adiposi offendebamus, quae tamen non valde numerosa erant, et in quibus ut et aliis tenuibus moleculis causa erat conditionis turbidae seri. In aliis casibus, in quibus prius minus largae venae sectiones factae erant, numquam haec sphaeria adiposa invenimus. MARSHALL-HALL¹⁾ narrat, se in nonnullis casibus, experimentis in canes institutis, sed minime in omnibus, materiam quandam fibrosi adspectus super sero sanguinis reperisse, PROUT eam indagasse, et eam dignovisse oleosam materiem, in aethere solubilem: et revera charta bibulâ facile imbibebatur, et persistentem relinquebat, pellucidam, oleosam maculam, postquam charta exsiccata fuerat. Et hoc quidem unicum est, quod afferri possit, adipis sanguinis copiam sanguinis detractionibus augeri. NASSE autem idem dicit, fretus suis indagationibus, quas breviter tantum memoravit. Utrum adductio lymphae et imprimis chyli sufficeret, ad incrementum adipis declarandum, an cum MARSHALL-HALLIO admittere deberemus adipis absorptionem e tela adiposa, non est quod inquiram, quandoquidem res, quoad adipis incrementum, sanguinis detractionibus non prorsus constat.